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Hallituksen esitys Eduskunnalle Pohjoismaiden ministerineu
voston sihteeristöistä ja niiden oikeudellisesta asemasta tehdyn 
sopimuksen muuttamista koskevan sopimuksen sekä siihen liittyvän 
lisäpöytäkirjan eräiden määräysten hyväksymisestä. 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan, että eduskunta hyväk
syisi Pohjoismaiden välillä Oslossa 22 päivänä 
marraskuuta 1984 tehdyn sopimuksen Pohjois
maiden ministerineuvoston sihteeristöistä ja nii
den oikeudellisesta asemasta 12 päivänä huhti
kuuta 1973 tehdyn sopimuksen muuttamisesta 
sekä Oslossa samanaikaisesti tehdyn muutossopi
mukseen liittyvän lisäpöytäkirjan muutossopi
muksen soveltamisesta Pohjoismaiden neuvoston 
puheenjohtajiston sihteeristöön ja henkilökun
nan asemasta palveluun kotimaassa paluun yh
teydessä. Sopimuksella ja sen lisäpöytäkirjalla 
muutetaan vuonna 1973 tehtyä sopimusta siten, 
että virkavapausaika määräaikaista sihteeristössä 
palvelua varten pidennetään neljästä kahdeksaksi 

vuodeksi. Lisäksi sopimuspuolet ilmoittavat 
muutenkin pyrkivänsä helpottamaan kansalais
tensa mahdollisuuksia siirtyä pohjoismaisten sih
teeristöjen palvelukseen ja palata niistä kotimaa
han. 

Muutossopimus tulee voimaan, kun kaikki 
sopimuspuolet ovat ilmoittaneet hyväksymises
tään sopimuksen tallettajana toimivalle Norjan 
ulkoasiainministeriölle. Lisäpöytäkirja tulee voi
maan samana päivänä kuin muutossopimus. 

Esitykseen sisältyy lakiehdotus muutossopi
muksen ja lisäpöytäkirjan eräiden lainsäädännön 
alaan kuuluvien määräysten hyväksymisestä. Laki 
on tarkoitus saattaa voimaan välittömästi muu
tossopimuksen ja lisäpöytäkirjan tultua voimaan. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne Ja asian val
mistelu 

Pohjoismaiden välillä on voimassa Oslossa 12 
päivänä huhtikuuta 1973 tehty sopimus Pohjois
maiden ministerineuvoston sihteeristöistä ja nii
den oikeudellisesta asemasta sekä Oslossa 15 
päivänä toukokuuta 1973 tehty lisäpöytäkirja 
Pohjoismaiden neuvoston puheenjohtajiston sih
teeristöstä ja sen oikeudellisesta asemasta (SopS 
44-45/73). Sopimus koskee Pohjoismaiden yh
teistyökysymysten sihteeristöä ja Pohjoismaiden 
kulttuuriyhteistyön sihteeristöä. Sopimus sisältää 
määräyksiä sihteeristöjen ja niiden henkilökun
nan oikeudellisesta asemasta. Sopimuksen mää-
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räykset ulotetaan lisäpöytäkirjalla koskemaan 
myös Pohjoismaiden neuvoston puheenjohtajis
ton sihteeristöä. 

Pohjoismaiden ministerineuvoston sihteeristö 
on pyrkinyt saamaan aikaan sopimuksen muu
toksen, jonka avulla parannettaisiin sihteeristössä 
palvelleiden henkilöiden sijoittumismahdolli
suuksia ja otettaisiin pohjoismainen palvelu eri
tyisesti huomioon paluun yhteydessä kotimaan 
työmarkkinoille. 

Pohjoismaiden ministerineuvosto (yhteistyömi
nisterit) hyväksyi 29 ja 30 päivänä marraskuuta 
1983 uudet ohjeet ministerineuvoston Oslossa 
sijaitsevan sihteeristön henkilökuntapolitiikaksi. 
Ohjeet tulivat voimaan välittömästi ja ne edellyt-
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tävät pohjoismaiden sihteeristöistä ja niiden oi
keudellisesta asemasta vuonna 1973 tehdyn sopi
muksen muuttamista. Ministerineuvosto (kult
tuuriministerit) ja Pohjoismaiden neuvoston pu
heenjohtajisto ovat antaneet suostumuksensa so
pimuksen muuttamiselle siten, että ohjeet tule
vat soveltuvin osin koskemaan myös Kööpenha
minassa sijaitsevaa kulttuurisihteeristöä sekä Poh
joismaiden neuvoston puheenjohtajiston sihtee
ristöä. Tämän mukaisesti sopimuksen muutosta 
ja lisäpöytäkirjaa on valmisteltu Pohjoismaiden 
ministerineuvoston sijaiskomiteassa yhdessä mi
nisterineuvoston sihteeristön kanssa. Sopimus ja 
lisäpöytäkirja allekirjoitettiin Oslossa 22 päivänä 
marraskuuta 1984. 

2. Sopimuksen ja sen lisäpöytäkir
i an merkitys 

Sopimuksella ja sen lisäpöytäkirjalla helpote
taan pohjoismaiden kansalaisten ryhtymistä työs
kentelyyn sihteeristöjen palveluksessa säännöksin, 
jotka koskevat virkavapautta työstä kotimaassa ja 
työpaikan saantia kotimaahan paluun yhteydessä 
sekä sihteeristössä suoritetun palvelun ansioksi 
laskemista kotimaassa. Täten siirtyminen sihtee
ristöjen palvelukseen ja paluu kotimaahan tulee 
yksinkertaisemmaksi ja helpommaksi ja luo yhä 
useammille käytännön mahdollisuudet työsken
nellä sihteeristöissä. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Sopimuksen ja sen lisäpöytäkir
jan sisältö 

1. 1. Sopimus 

1 artikla. Tällä artiklalla muutetaan Pohjois
maiden ministerineuvoston sihteeristöistä ja nii
den oikeudellisesta asemasta 12 päivänä huhti
kuuta 1973 tehdyn sopimuksen 11 artiklaa, jonka 
mukaan sopimusvaltiot sitoutuvat myöntämään 
henkilökunnalleen virkavapautta neljäksi vuo
deksi palvelua varten sihteeristössä, siten että 
neljän vuoden rajoitus poistetaan ja sopimus
puolet sitoutuvat myöntämään virkavapautta 
määräaikaista sihteeristössä palvelua varten. 

Lisäksi sopimuspuolet edelleen sitoutuvat, ku
ten aikaisemmankin sopimuksen mukaan, laske
maan asianomaisten henkilöiden hyväksi pohjois
maisissa sihteeristöissä suoritetun palveluajan ko
timaassa suoritettuna palveluna. 

2 artikla. Tämä artikla sisältää määräyksen 
sopimuksen tallettajasta, jona toimii Norjan ul
koasiainministeriö. 

3 artikla. Tässä artiklassa määrätään muutosso
pimuksen voimaantulosta ja se on voimassa yhtä 
kauan kuin alkuperäinen sopimus. 

1.2. Lisäpöytäkirja 

1 artikla. Tämän artiklan mukaan edellä selos
tetun muutossopimuksen 1 artiklan määräyksiä 
sovelletaan myös Pohjoismaiden neuvoston pu
heenjohtajiston sihteeristöön. 

2 artikla. Tässä artiklassa määrätään, että mää
räaikaisella palvelulla tarkoitetaan korkeintaan 
kahdeksan vuotta kestävää palvelua. 

3 artikla. Tämän artiklan 1 kappaleen mukaan 
sopimuspuolet pitävät sihteeristössä suoritettua 
palvelua erityisenä ansiona siten, että ne voisivat 
mahdollisimman laajasti hyötyä sihteeristön pal
veluksessa saaduista pohjoismaista yhteistyötä 
koskevista tiedoista ja kokemuksesta. Palvelun 
sihteeristöissä lukeminen erityiseksi ansioksi ai
heutti erimielisyyksiä pöytäkirjan tekstiä laaditta
essa, kun muun muassa Suomen taholta korostet
tiin, että Suomen hallitusmuoto, jonka 86 §:ssä 
yleiset ylennysperusteet valtion virkoihin on mää
ritelty, rajoitti tämän määräyksen tulkintaa. Asi
asta päästiin kuitenkin yksimielisyyteen Pohjois
maiden ministerineuvoston sihteeristössä pidetys
sä asiantuntijaryhmän kokouksessa, jonka pöytä" 
kirjassa todetaan selvennyksenä, että lisäpöytäkir
jan tätä määräystä tulkitaan siten, että palvelu 
sihteeristöissä luetaan erityiseksi ansioksi, jos ky
seisessä valtion tehtävässä voidaan erityisellä ta
valla hyötyä palveluilla saaduista tiedoista ja 
kokemuksista. Tämän johdosta kysymyksessä ole-
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va lisäpoytäkirjan määräys on tulkittava niin, että 
pohjoismaisissa sihteeristöissä suoritettu palvelus 
luetaan erityiseksi ansioksi vain kyseisiä tietoja ja 
kokemuksia edellyttäviä virkoja ja tehtäviä täytet
täessä, mutta ei erityiseksi ansioksi mihin tahansa 
valtion virkaan ja tehtävään. Näin tulkittuna 
lisäpöytäkirjan määräys ei ole ristiriidassa halli
tusmuodon 86 §:n kanssa. 

Artiklan 2 kappaleen mukaan sopimuspuolet 
antavat muille työnantajille suosituksen, että nä
mä myöntäisivät palveluksessaan oleville henki
löille vapautta työstä pohjoismaisissa sihteeristöis
sä palvelua varten samoin ehdoin kuin virkava
pautta myönnetään valtion palveluksessa olevalle 
henkilökunnalle. 

Artiklan 3 kappaleen mukaan sopimuspuolet 
auttavat pohjoismaisissa sihteeristöissä palvelunsa 
päättäneitä saamaan työpaikan kotimaassa. 

4--6 artzkla. Nämä artiklat sisältävät määräyk
set lisäpöytäkirjan voimaantulosta ja irtisanomi
sesta sekä, että sen tailenajana toimii Norjan 
ulkoasiainministeriö. 

2. Voimaantulo 

Muutossopimus tulee voimaan sma päivänä, 
jolloin kaikki sopimuspuolet ovat toimittaneet 
hyväksymisilmoituksensa tallettajana toimivalle 
Norjan ulkoasiainministeriölle. Lisäpöytäkirja tu
lee voimaan samana päivänä kuin muutossopi
mus. 

3. Eduskunnan suostumuksen tar
peellisu us 

Suomessa on vakiintuneesti katsottu, että val
tion henkilöstön oikeudesta saada virkavapautta 
on säädettävä lailla. Tämän kanssa ristiriidassa 

ovat puheena olevan sopimuksen 1 artiklan ja 
lisäpöytäkirjan 1 artiklan määräykset, joiden mu
kaan pohjoismaisten sihteeristöjen palvelukseen 
määräajaksi otemille on myönnettävä virkava
paus. Virkavapausajan enimmäispituudeksi mää
rätään lisäpöytäkirjan 2 artiklassa kahdeksan 
vuotta nykyisen neljän vuoden sijasta. 

Sopimuksen 1 artiklan mukaan pohjoismaisissa 
sihteeristöissä suoritettu aika luetaan asianomais
ten hyväksi samalla tavalla kuin kotimaassa suori
tettu palvelu. Tämä määräys antaa paremman 
edun kuin mitä Suomen eläke-, palkka- ja loma
etuja koskevien lakien ja asetusten säännösten 
se~ä virkaehtosopimusten määräysten nojalla on 
v01massa. 

Sopimuksen 1 artiklan ja lisäpöytäkirjan 1 ja 2 
artiklan edellä mainitut määräykset kuuluvat 
lainsäädännön alaan ja niiden voimaansaattami
nen vaatii eduskunnan suostumuksen. 

Edellä olevan perusteella ja hallitusmuodon 
33 § :n mukaisesti esitetään, 

että Eduskunta hyväksyisi ne Oslossa 
22 päivänä marraskuuta 1984 Pohjoismai
den ministerineuvoston sihteeristöisiä ja 
miden oikeudellisesta asemasta 12 päivä
nä huhtzkuuta 197 3 tehdyn sopimuksen 
muuttamisesta tehdyn sopimuksen sekä 
sopimukseen liittyvän muutossopimuksen 
soveltamisesta Pohjoismaiden neuvoston 
puheen;ohta;iston sihteeristöön ja henki
lökunnan asemasta palveluun kotimaassa 
paluun yhteydessä tehdyn lisäpöytäkirjan 
määräykset, ;otka vaativat Eduskunnan 
suostumuksen. 

Koska sopimus ja lisäpöytäkirja sisältävät mää
räyksiä, jotka kuuluvat lainsäädännön alaan, an
netaan samalla Eduskunnan hyväksyttäväksi seu
raava lakiehdotus: 
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Laki 
Pohjoismaiden ministerineuvoston sihteeristöistä ja niiden oikeudellisesta asemasta tehdyn sopimuk
sen muuttamista koskevan sopimuksen sekä siihen liittyvän lisäpöytäkirjan eräiden määräysten 

hyväksymisestä. 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Oslossa 22 päivänä marraskuuta 1984 Pohjois

maiden ministerineuvoston sihteeristöistä ja nii
den oikeudellisesta asemasta 12 päivänä huhti
kuuta 1973 tehdyn sopimuksen muuttamisesta 
tehdyn sopimuksen sekä sopimukseen liittyvän 
muutossopimuksen soveltamisesta Pohjoismaiden 
neuvoston puheenjohtajiston sihteeristöön ja 
henkilökunnan asemasta palveluun kotimaassa 
palvelun yhteydessä tehdyn lisäpöytäkirjan mää-

Helsingissä 15 päivänä marraskuuta 1985 

räykset ovat, mikäli ne kuuluvat lainsäädännön 
alaan, voimassa niin kuin siitä on sovittu. 

2 § 
Tarkempia säännöksiä tämän lain täytäntöön

panosta ja soveltamisesta annetaan tarvittaessa 
asetuksella. 

3 § 
Tämä laki tulee voimaan asetuksella säädettä

vänä ajankohtana. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ulkoasiainministeri Paavo Väyrynen 
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SOPIMUS 

Pohjoismaiden ministerineuvoston sihteeristöistä ja niiden oikeudellisesta asemasta 12 päivänä 
huhtikuuta 1973 tehdyn sopimuksen muuttamisesta 

Islannin, Norjan, Ruotsin, Suomen ja Tanskan 
hallitukset, jotka haluavat muuttaa Pohjoismai
den ministerineuvoston sihteeristöistä ja niiden 
oikeudellisesta asemasta 12 päivänä huhtikuuta 
1973 tehtyä sopimusta, ovat sopineet seuraavasta: 

1 artikla 
Pohjoismaiden ministerineuvoston sihteeris

töistä ja niiden oikeudellisesta asemasta 12 päivä
nä huhtikuuta 1973 tehdyn sopimuksen 11 artik
la muutetaan kuulumaan seuraavasti: 

"Jokainen sopimuspuoli sitoutuu myöntämään 
palveluksessaan olevalle henkilökunnalle virkava
pautta määräaikaista sihteeristöissä palvelua var
ten ja laskemaan asianomaisten henkilöiden hy
väksi niissä suoritetun palveluajan kotimaassa 
suoritettuna palveluna.'' 

2 artikla 
Tämän sopimuksen alkuperäiskappale tallete

taan Norjan ulkoasiainministeriön huostaan, joka 
toimittaa siitä oikeaksi todistetut jäljennökset 
muille sopimuspuolille. 

3 artikla 
Tämä muutossopimus tulee voimaan sinä päi

vänä, jolloin kaikki sopimuspuolet ovat ilmoitta
neet sopimuksen voimaantulemiseksi vaaditta
vien toimenpiteiden suorittamisesta Norjan ulko
asiainministeriölle. 

Tallettaja ilmoittaa muille sopimuspuolille 
näiden hyväksymisilmoitusten vastaanottamispäi
västä. 

Tämä muutossopimus on voimassa niin kauan 
kuin 12 päivänä huhtikuuta 1973 tehty sopimus 
on vOimassa. 

Tämän vakuudeksi ovat asianmukaisesti val
tuutetut allekirjoittaneet tämän sopimuksen. 

Tehty Oslossa 22 päivänä marraskuuta 1984 
yhtenä islannin-, norjan-, ruotsin-, suomen- ja 
tanskankielisenä kappaleena, jonka kaikki tekstit 
ovat yhtä todistusvoimaiset. 
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LISÄPÖYTÄKIRJA 

Sopimukseen Pohjoismaiden ministerineuvoston sihteeristöistä ja niiden oikeudellisesta asemasta 
tehdyn sopimuksen muuttamisesta, muutossopimuksen soveltamisesta Pohjoismaiden neuvoston 
puheenjohtajiston sihteeristöön ja henkilökunnan asemasta palveluun kotimaassa paluun yhteydessä 

Islannin, Norjan, Ruotsin, Suomen ja Tanskan 
hallitukset, 

jotka ovat 15 päivänä toukokuuta 1973 tehdyl
lä lisäpöytäkirjalla osapuolten välillä 12 päivänä 
huhtikuuta 1973 tehtyyn sopimukseen Pohjois
maiden ministerineuvoston sihteeristöistä ja nii
den oikeudellisesta asemasta saattaneet sopimuk
sen voimaan Pohjoismaiden neuvoston puheen
johtajiston sihteeristön osalta ja 

jotka ovat tänään tehneet sopimuksen Pohjois
maiden ministerineuvoston sihteeristöistä ja nii
den oikeudellisesta asemasta 12 päivänä huhti
kuuta 1973 tehdyn sopimuksen muuttamisesta, 

ovat sopineet seuraavasta: 

1 artikla 
Pohjoismaiden mmtsterineuvoston sihteeris

töistä ja niiden oikeudellisesta asemasta 12 päivä
nä huhtikuuta 1973 tehdyn sopimuksen 11 artik
lan muutettuja määräyksiä sovelletaan vastaavalla 
tavalla Pohjoismaiden neuvoston puheenjohtajis
ton sihteeristöön. 

2 artikla 
Määräaikaisella palvelulla tarkoitetaan 11 artik

lassa korkeintaan kahdeksan vuotta kestävää pal
velua. 

3 artikla 
Lisäksi sopimuspuolet ovat sopineet seuraavas

ta: 
Sopimuspuolet pitävät valtion palvelukseen ot

tamista koskevassa harkinnassaan sihteeristöissä 
suoritettua palvelua erityisenä ansiona siten, että 
maat voisivat niin laajasti kuin mahdollista hyö
tyä niistä pohjoismaista yhteistyötä koskevista 
tiedoista ja siitä kokemuksesta, jonka sihteeris
töissä palvelleet ovat saaneet. 

Sopimuspuolet ovat sopineet antavansa muille 
työnantajille suosituksen, että nämä myöntäisivät 

palveluksessaan oleville henkilöille vapautta työs
tä pohjoismaisissa sihteeristöissä palvelua varten 
samoin ehdoin kuin oikeudellista asemaa koske
van sopimuksen mukaan on voimassa valtion 
palveluksessa olevan henkilökunnan osalta. 

Sopimuspuolet auttavat voimassa olevan lain
säädäntönsä ja hallinnollisten määräysten puit
teissa henkilöitä, jotka ovat päättäneet palvelunsa 
pohjoismaisessa sihteeristössä, saamaan työpaikan 
kotimaassa valtion tai muun työnantajan palve
luksessa. 

4 artikla 
Tämä lisäpöytäkirja tulee voimaan samana päi

vänä kuin sopimus Pohjoismaiden neuvoston 
sihteeristöistä ja niiden oikeudellisesta asemasta 
12 päivänä huhtikuuta 1973 tehdyn sopimuksen 
muuttamisesta. 

5 artikla 
Tämän lisäpöytäkirjan alkuperäiskappale talle

tetaan Norjan ulkoasiainministeriön huostaan, 
joka lähettää oikeaksi todistetut jäljennökset 
muille sopimuspuolille. 

6 artikla 
Tämä lisäpöytäkirja voidaan irtisanoa Pohjois

maiden ministerineuvoston sihteeristöistä ja nii
den oikeudellisesta asemasta tehdyn sopimuksen 
16 artiklan määräysten mukaisesti. Mikäli sopi
mus irtisanotaan, tämä lisäpöytäkirja lakkaa sa
manaikaisesti itsestään· olemasta voimassa. 

Tämän vakuudeksi ovat asianmukaisesti val
tuutetut allekirjoittaneet tämän lisäpöytäkirjan. 

Tehty Oslossa 22 päivänä marraskuuta 1984 
yhtenä islannin-, norjan-, ruotsin-, suomen- ja 
tanskankielisenä kappaleena, jonka kaikki tekstit 
ovat yhtä todistusvoimaiset. 


